Prefeitura do Município de Piracicaba
Fundo Munic. Direitos da Criança e do Adolescente

Estado de São Paulo

PARECER CONCLUSIVO

Fomento - EXERCÍCIO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ? FUMDECA nomeada através da Resolução CMDCA Nº 07/2023 em atendimento ao disposto no artigo 136 das Instrugdes Nº 01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem através do presente emitir Parecer Conclusivo quanto a6 Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a Organização da Sociedade Civil O exercício descrito abaixo, conforme segue:

UNIDADE GESTORA:

Fundo Munic. Direitos da Criança e do Adolescente

PROPONENTE:

Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria

ENDERECO:
Boa Morte 1955

OBJETO:

O projeto Espaço Aberto Reconstruir Sonhos ¢ Cidadania - 2021, visa atender criangas de 4(quatro) a 11(onze) anos e 11(onze) meses em situação de vulnerabilidade e risco, residentes no Jardim Oriente ¢ entorno, desenvolvendo potencialidades e eontribuindo para reduzir o impactos da pandemia nas criangas, buscando o cquilibrio emocional e fortalecer vineulos Tamiliares e comunitários.
FINALIDADE ESTATUTARIA:
A AFASCOM tem por finalidade criar, congregar, manter, dirigir, assessorar, orientar instituições que promovam ações no âmbito da assisténcia Social, da educação, do ensino, da saúde, da geriatria, da ccologia e do meio ambiente, do esporte ¢ do lazer, desenvolvendo suas atividades em qualquer parte do territério nacion:

LEIS AUTORIZADORAS:

Lei Fed. 13.019/2014

Dec. Mun. 17093/2017

AJUSTE Nº: PROCESSO Nº: VLR. CONVENIO: VIGENCI/ 00024/2021/SEMDES 27358/2021 119.962.78 01/06/2021 a 30/04/2022

EMPENHO Ne: DATA: VLR.: FONTE RECURSO:

OUTRAS RECEITAS: TOTAL:

VLR. SALDO: VLR. REPASSADO: VLR. RENDIMENT 5488740 0.00 151570 0,00 56.403,10 YR %&igªã?àãgf*s o VLR. GLOSADO: R SÉÉÉS.Í IERCÍC'º VLR. DEVOLVER: 45.941,86 0,00 0,00 1046124
IRREGULARIDADES:

: =
PROVIDENCIAS ADOTADAS:

*
Apos análise da documentação apresentada somos pela APROVAÇÃO da prestação de contas apresentada pela Organização da Sociedade Civil ATESTAMOS para os devidos fins o recebimento da prestação de contas da Organização da Sociedade Civil Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria em 31/05/2022 sendo que a mesma encontra-se em regular funcionamento ¢ vem cumprindo as cláusulas pactuadas em conformidade com a regulamentação que rege a matéria. ATESTAMOS a contabilização das transações desenvolvidas pela Organização da Socicdade Civil bencficidtia, bem como a regularidade dos gastos eferuados pela mesma. inclusive no que se refere aos recolhimentos dos encargos trabalhistas, ATESTAMOS a regularidade dos gastos efetuados, a contabilização e que a respectiva Prestação de contas foi aprovada pelo Conselho Fiscal (Controle Intemo) da Organização da Sociedade Civil. ATESTAMOS que os documentos das. despesas correspondem aos originais apresentados pelo bencficiar bem como o atendimento aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, Publicidade, eficiência ¢ economicidade. A economicidade dos gastos em relação ao previsto em programa governamental visto que se exceutado pela municipalidade haveria ne

contratação de profissionais e demais custos operacionais inerentes a0 projeto, gerando maiores custos.

BENEFÍCIOS ALCANÇADOS:

Contribuiu para o desenvolvimento de potencialidades é para a redução dos impactos da pandemia nas criangas, buscando o equilíbrio

emocional. Contribuiu também para o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Piracicaba. 30 de Junho de 2023.

Comissão de Monitoramento e Avaliação - FUMDECA

-
Flisama Sobral Miller Membro

]

Leonardo Verdicchio Paiva Membro
2 Q

( LoD Pá&» V (ouve

Mayara Soler Ramos Mazaki Membro

Paula Marcela Magrini Cordeiro Membro

Ronei José da Silva Membro

Euclidia Maria B.L. Fioravante Ordenador de Despesa

Wander Viana Santos Controle Interno Administrativo

Zz)